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Notat om: Sammen om Rødovre - sammenfattende sags-

fremstilling 

Ledelsessekretariatet 

Sagsbehandler: Rikke Aller Dato: 15. april 2015 

Til: - J. nr.: 14/004488-23 

  

Sammen om Rødovre – sammenfattende sagsfremstilling 
 

For at give Kommunalbestyrelsen det bedst mulige overblik over dette store projekt er præsentationen i 

tre dele  

 

1. Selve dagsordenen som er den samlende indstilling for hele projektet inkl. oversigt over økonomien 

2. En sammenfattende sagsfremstilling. Dette notat, hvor de enkelte projekter beskrives meget kort 

med samtlige indstillinger 

3. Bilagene som er den egentlige afrapportering. Det er de enkelte projekters strategier, handleplaner 

og lignende.    

 

Til sidst i notatet er en oversigt over samtlige indstillinger. 

 

Bemærk, at direktionen har prioriteret i projekternes oprindelige indstillinger af hensyn til den samlede 

økonomi. Der kan således forekomme flere forslag (med andre beløb) i bilagene end der indstilles i dagsor-

denen og denne sammenfattende sagsfremstilling. 

 

 

Baggrund 

I februar 2014 besluttede Kommunalbestyrelsen visionen Sammen om Rødovre. Visionen skal realiseres af 

fire veje  

1. Vi vil styrke den offentlige samtale   

2. Borgerne skal være med til at samskabe velfærden  

3. Vi skal løse opgaverne i fællesskab  

4. Hjælp til dem der har behov  

Samtidig godkendte Kommunalbestyrelsen 11 projektbeskrivelser fordelt på 6 temaer. Det er disse 11 pro-

jekter, der afrapporteres her med henblik på, at det samlede projekt bevæger sig fra en udviklingsfase til 

test og drift. Visionen og de 11 projektbeskrivelser er vedlagt som bilag. 

 

Kommunalbestyrelsen vil herefter følge og styre velfærdsfornyelsen enten som en del af den almindelige 

drift eller ved særskilt rapportering for nogen af projekterne. 

 

 

Tema 1. Medborgerskab og borgerinddragelse 

 

Projekt 1. Demokratisk laboratorium 

Der forelægges forslag til Strategi for demokratisk laboratorium inklusiv en handleplan. Strategien indehol-

der en kortlægning af de eksisterende inddragelsesformer. Strategien foreslår mål og principper for god 

borgerinddragelse, som fremover bliver rygraden i arbejdet med borgerinddragelse.  

 

Handleplanen har tre indsatsområder og et idekatalog. Projektet forankres fremover i Ledelsessekretariatet 

med en tværgående gruppe ”Demokratisk Laboratorium”, der refererer til direktionen.  
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Det indstilles, at: 

1.1 Strategi for demokratisk laboratorium godkendes. 

1.2 Der bevilges 100.000 kr. fra velfærdspuljen til et opstartsarrangement for demokratisk labo-

ratorium, jfr. indsatsområde 1. i handleplanen 

1.3 Der i prioriteringen i den kommende budgetlægning indgår forslag om en årlig pulje på 

500.000 kr. til borgerinddragende aktiviteter. 

 

 

Tema 2. Fællesskab og frivillighed 

 

Projekt 2. Rammer for netværk og dialog 

Projektets formål er at skabe fysiske rammer i byrummet for at fremme det gode liv - forstået som sund-

hed, trivsel og et aktivt socialt liv. Der foreslås 3 initiativer. 

 

For det første, at socialt samvær, fysisk aktivitet og netværksdannelse tænkes ind i den fysiske planlægning af 

byudviklingsområderne for dermed at skabe rammer for mødesteder for borgerne i det offentlige rum. 

 

For det andet, at der udarbejdes et konceptforslag til udvikling af midlertidig byliv i udviklingsområder-

ne. Ideen er at bidrage til at ellers ubenyttede områder bliver attraktive og benyttede allerede inden de nye 

projekter går i gang. For det tredje, og i forlængelse heraf, gennemføres et pilotprojekt på Trekantsgrunden. 

Formålet er at inddrage lokale borgere, biblioteksbrugere, idrætsforeninger motionister på Vestvolden m.fl. 

i at skabe nogle natur-, lege- og motionsfaciliteter 

 

Det indstilles, at: 

 

2.1 Socialt samvær og mødesteder for borgerne i det offentlige rum indgår ind i den fremtidige 

fysiske planlægning af byudviklingsområderne. 

2.2 Der udarbejdes et konceptforslag til udvikling af midlertidig byliv i udviklingsområder-ne. 

2.3 Der bevilges 150.000 kr. fra velfærdsfornyelsespuljen til et pilotprojekt på Trekantsgrunden, 

hvor lokale borgere inddrages i at skabe nogen natur-, lege- og motionsfaciliteter. 

 

Projekt 3. Netværk på tværs af generationer 

Formålet er med udgangen af 2015 at etablere et eller flere aktive frivillige netværk. I marts måned er ind-

ledt et forsøg i Bybjerget, hvor borgere på tværs af generationer selv definerer mulige aktiviteter. På det 

første inspirationsmøde deltog godt 50 borgere inkl. unge fra Klub Valhøj. De mange ideer skal nu konkre-

tiseres til netværksaktiviteter. Til støtte for netværkets aktiviteter er der administrativt bevilget 60.000 kr. 

af velfærdsfornyelsespuljen. 

 

Der foreslås en forsøgsstrategi for netværksskabende aktiviteter. Erfaringerne fra Bybjerget bruges andre 

steder i byen. Ideen er "starthjælp", således at støtte starten af netværket, give økonomisk støtte til net-

værkets aktiviteter og herefter trække sig. Erfaringerne med strategien søges indarbejdet i kommunens ek-

sisterende arbejde med frivillige og foreninger. Der foreslås 2 yderligere forsøg inden udgangen af 2016 

med særskilt afrapportering i starten af 2017. 

 

Forsøgsstrategien forankres i en tværgående gruppe ”Fællesskab og Medborgerskab” under direktionen. 

 

Det indstilles, at  

 

3.1 Der gennemføres en forsøgsstrategi med 2 yderligere forsøg, og der hertil bevilges 120.000 

kr. fra velfærdspuljen. 
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Tema 3. Vejen til velfærd 

 

Projekt 4. Invester før det sker 

Formålet med projektet er at skabe en bedre og mere ressourceoptimal praksis, hvor der i højere grad in-

vesteres i tidlig forebyggelse. Projektet er inspireret af KL´s oplæg af samme navn. 

 

Der foreslås et forsøg med intensiv, helhedsorienteret og koordineret indsats for udsatte børnefamilier, 

hvor formålet er med en tidlig indsats både at undgå negativ social arv for børnene og livstidsforsørgelse for 

forældrene. Der ansættes 4 medarbejdere til "en håndholdt" indsats for 40 familier ad gangen i gennemsnit-

ligt 18 måneder. Udover familiernes forbedrede livskvalitet vil investeringen ved en lav succesrate (12,5 % 

eller succes for hver 8. familie) give kommunalt overskud efter 7 år. 

 

Efter 2 år evalueres forsøget med fokus på effekt og økonomisk gevinst. Forsøget forankres i en styregrup-

pe med deltagelse af Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen. Projektgruppen vil 

med reference til direktionen kvalificere de øvrige forslag med henblik på yderligere forslag til politisk stil-

lingtagen.  

 

Det indstilles, at  

 

4.1 Forsøges indledes, og der bevilges 1,0 mio. kr. fra velfærdsfornyelsespuljen. 

4.2 Der i prioriteringen i den kommende budgetlægning indgår forslag om 3 mio. kr. årligt til 

projektet, herunder at 

 der i overslagsår 2017 afsættes yderligere 0,25 mio. kr. til evaluering 

 de beregnede økonomiske gevinster ved lav succesrate indarbejdes i budget 2016 med 

0,7 mio. kr. stigende til 3,3 mio. kr. i 3. overslagsår (2019). 

 

Projekt 5. Anvendelse af velfærdsteknologi 

Der foreslås en strategi for velfærdsteknologi indeholdende formål, økonomi, organisering samt 6 konkrete 

forslag til velfærdsteknologier. Projektgruppen har gennemført en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt 

lederne. Undersøgelsen har inspireret til forskellige velfærdsteknologier, som kan implementeres her og nu. 

Strategien indgår ikke som en del af digitaliseringsstrategien, da velfærdsteknologi ikke behøver at være digi-

tal.  

 

Strategien indebærer forslag om, at der bevilges penge til velfærdsteknologi fra velfærdsfornyelsespuljen, 

samt at der i forbindelse med budgetlægningen skabes en permanent pulje og ansættes en projektledende 

koordinator. Det foreslås af økonomistyringen omfatter brug af businesscase og gevinstdeling. Projektet 

forankres med en projektleder og en tværgående ”Velfærdsteknologisk gruppe” med reference til direktio-

nen. 

 

Det indstilles, at 

 

5.1 Strategi for velfærdsteknologi godkendes. 

5.2  Der bevilges 500.000 kr. fra velfærdsfornyelsespuljen til køb og implementering af et eller 

flere velfærdsteknologier. Dette kan f.eks. være 

 Interaktiv borgerguide til afprøvning på Vestfløjen, bofællesskaberne og Espevang, 

Værkstedscentret 

 Elektroniske bleer til beboere på ældrecentre og plejehjem, som skal udredes for 

inkontinens 

 Automatisk toilet eller spiserobot. 

Bevillingen begrænses, således at den ikke kan anvendes til teknologi, der kan sidestilles med 

almindelige softwaresystemer til professionel brug.  

5.3 Der i prioriteringen i den kommende budgetlægning indgår forslag om en velfærdsteknolo-
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gisk pulje på 1.350.000 kr. inkl. løn til en koordinator 

5.4 Der hvert år i marts politisk aflægges beretning om årets tiltag samt anbefalinger for det 

kommende år. 

5.5 Økonomiske gevinster af velfærdsteknologi deles mellem arbejdspladsen og velfærdstekno-

logipuljen. 

5.6 Der udarbejdes business cases til større anlægsbevillinger over 500.000 kr. 

 

Projekt 6. Velfærdskommunen - nye roller og kompetencer 

Projektets formål er at udvikle de kompetencer, som organisationen for brug for som led i velfærdsfornyel-

sen. Tilgangen er, at disse roller og kompetencer allerede er i organisationen. Disse opsøges og formidles 

blandt andet gennem portrætter i Den Røde Tråd. På baggrund heraf udvikles der i efteråret 2015 et kur-

susforløb for de borgernære områder. Der er administrativt bevilget 300.000 kr. af velfærdsfornyelsespuljen 

til køb af bistand fra Mandag Morgen, der har erfaring med tilsvarende projekter i blandt andet Århus 

Kommune.  

 

Projektet er forankret i Hovedudvalget, og forløber planmæssigt. Projektet vil herfra indgå i den kommende 

revision af HR-strategien.  

 

Det indstilles, at: 

 

6.1 Projektet tages til efterretning.  

 

 

Tema 4. Sundhed 

 

Projekt 7. Sundhed og trivsel - nøglen til et aktivt arbejdsliv 

Baggrunden er antagelsen, at når borgerne får det bedre fysisk og psykisk, så øger det muligheden for at få 

job. Projektets formål er derfor at styrke brugen af sundhed og trivsel som middel i beskæftigelsesindsatsen. 

Det giver på længere sigt en forbedring af sundhedstilstanden og trivslen blandt borgerne samtidig med, at 

det har en positiv effekt på beskæftigelsen. 

 

Det foreslås, at en gruppe ledige interviewes om hvad de har behov for og motiveres af med henblik på at 

udvikle et sundhedsforløb i Sundhedscentrets regi. Projektet finansieres indenfor eksisterende budget og 

forankres herefter i sundhedshandleplanen. 

 

Det indstilles, at 

 

7.1 Der udvikles et sundhedsforløb for ledige på baggrund af interview af en gruppe ledige. Pro-

jektet finansieres indenfor eksisterende budget og indgår herefter i sundhedshandleplanen. 

 

Projekt 8. Sunde og glade børn i Rødovre 

Der er et stort potentiale i forebyggende indsatser for børn og unge – både i forhold til sundhed og trivsel. 

Børns trivsel har stor betydning for både deres umiddelbare sundhedstilstand og deres sundhedstilstand se-

nere i livet som voksen. En forebyggende indsats for børnene har derfor stor betydning for borgernes triv-

sel og sundhed. Børnene indgår tidligt i sociale fællesskaber, som påvirker deres sundhed og trivsel. Der er 

mange muligheder for at præge de rammer, børnene befinder sig i til dagligt. Undersøgelser viser, at de 

rammer vi befinder os i til dagligt har stor betydning for vores sundhedsadfærd. På den baggrund har pro-

jektgruppen udarbejdet forslag til indsatser.  

 

Ud over de i indstillingen nævnte forslag gennemføres følgende: 
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 Konkurrence i efteråret 2015 blandt børn og unge om at ”tagge” det fedeste sted i Rødovre. Finan-

sieres inden for rammen i Social- og Sundhedsforvaltningen.  

 Den igangværende kortlægning af skolegårdene gøres færdig. Finansieres inden for rammen.  

 Projekt ”Vi cykler i Rødovre” gennemføres som en del af handleplan for sundhedsindsatsen 2016  

 Kurset ”Fars Køkkenskole” gennemføres i henhold til handleplan for sundhedsindsatsen 2015  

 Der arbejdes videre med projekt sund mad i SFO´er og klubber, som en del af handleplan for sund-

hedsindsatsen 2016. 

Det indstilles, at der bevilges 170.000 kr. fra velfærdspuljen til følgende aktiviteter 

 

8.1 Køb af mobile udstyrstasker i bevægelseskompagniet til afprøvning i fem børneinstitutioner. I 

alt 30.000 kr. 

8.2  Afprøvningen af undervisnings- og aktivitetskufferter på skolerne gennemføres som planlagt. 

Der planlægges køb af flere kufferter til skolerne. I alt 65.000 kr. som gives som ⅓ tilskud til 

køb af kufferter til skolerne eller til køb af sæt til deling. 

8.3 ”On location” forløb på en skole. I alt 75.000 kr. 

 

 

Tema 5. Skole og beskæftigelse 

 

Projekt 9. Flere unge i erhvervsuddannelse 

Rødovre er næsten i mål med, at 95 % af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse. Den gode 

udvikling søges fastholdt. Målsætningen er derudover, at 20 % af de unge i 2020 skal vælge en erhvervsud-

dannelse. I dag er det kun 11 % af de unge, der vælger en erhvervsuddannelse. Målet søges nået gennem en 

tværfaglig indsats, der omfatter de unge, deres forældre, folkeskolen, uddannelsesinstitutionerne. virksom-

hederne samt Jobcentret. 

 

Der er gennemført følgende aktiviteter: 

 

 Kampagne målrettet forældrene, (borgmesterbrev til forældrene, brochure, plakat, artikel i Rødov-

re Lokal Nyt)  

 Show for 350 afgangselever om Industriens Uddannelser  

 8. klasse elevers besøg på uddannelsesinstitutioner i 5 dage  

 Særligt tilrettelagt vejledningsindsats i Jobcentret, hvor unge med grundforløb der mangler lære- el-

ler praktikplads får støtte til jobsøgning  

 Tværfagligt samarbejde mellem Jobcentret og skolerne  

Planlagte aktiviteter er: 

 

 Samarbejde mellem Jobcenter og uddannelsesinstitutionerne, herunder samarbejde mellem Rødov-

re, Dansk Byggeri og Roskilde og Københavns tekniske skoler  

 Samarbejde mellem BKF, Jobcentret og UU Vestegnen om Ungdomsskolen, 10. klasse skolen og 

virksomhedspraktikker i Jobcentret  

 Løbende projektudvikling på uddannelses- og arbejdsmarkedets område  

 Fortsættelse af en årlig kampagne til forældrene om uddannelsesmålet  

 Arrangere og deltage i landsdækkende kampagner eksempelvis DM i skills og fagpolitiske kampagner  

 Løbende udvikling af samarbejdet med skolerne  

Det indstilles, at:  

 

9.1 Der årligt afsættes 450.000 kr. indenfor Jobcentrets budget til at gennemføre de planlagte 
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aktiviteter.  

 

 

Tema 6. Digitalisering 

 

Projekt 10. Digitale muligheder i hverdagen 

På virksomhedskonferencen blev der peget på behovet for at udbrede borgernes kendskab til kommunens 

digitale løsninger, øge trygheden ved brugen af løsninger samt blive bedre til at målrette løsningerne. Ar-

bejdsgruppen har undervejs konstateret, at Den digitale bølgeplan og Digital Post er blevet kommunikeret 

mere massivt end tidligere tiltag. 

 

Der er administrativt bevilget 10.000 kr. af velfærdsfornyelsespuljen til at udvikle målrettet digital kommu-

nikation til børnefamilier og seniorer. Dette arbejde fortsættes. Desuden fortsættes arbejdet med at kvalifi-

cere søgeordene på rk.dk. Det videre arbejde forankres i Digitaliseringsstyregruppen.  

 

Det indstilles, at 

 

10.1 Der fortsat udvikles på målrettet selvbetjeningsløsninger og informationer til udvalgte mål-

grupper, i første omgang ’børnefamilier’ og ’seniorer’. 

10.2  Der foretages en omfattende oprydning i søgeordene på rk.dk. 

 

Projekt 11. Den digitale arbejdsplads 

På virksomhedskonferencen blev der peget på borgere og virksomheders forventning om at blive mødt af 

digitalt kompetente medarbejdere. Arbejdsgruppen mener, at der er behov for at præcisere forventninger 

til medarbejdergrupper, ligesom der er behov for at prioritere ressourcer til arbejdet med søgeord. 

 

Desuden blev der peget på mulighederne for at udnytte digitaliseringen bedre i arbejdstilrettelæggelsen. Det 

videre arbejde med kompetenceudviklingen forankres i Digitaliseringsstyregruppen og indgår i revisionen af 

HR-strategien 

 

Det indstilles, at 

 

11.1 Digital kompetenceudvikling indgår i den kommende revision af HR-strategien.  

 

 

Kommunikation 

 

Kommunikationskampagne 

Der skal større synlighed og opmærksomhed om ”Sammen om Rødovre” i lokalsamfundet. Det foreslås 

derfor, at der udarbejdes en kommunikationskampagne, der har til formål at sætte velfærdsfornyelsen på 

borgernes dagsorden. Et vigtigt element for at skabe større synlighed er, at ”Sammen om Rødovre” får sin 

egen visuelle identitet, som bliver gennemgående i blandt andet annoncering, plakater samt mailsignatur hos 

kommunens ansatte. Kampagnen finder sted efter sommerferien. Der entreres med et eksternt bureau, der 

skal være med til at udforme kampagnen og lave den selvstændige visuelle identitet. 

 

Det indstilles, at 

12.1 Der bevilges 100.000 kr. fra velfærdspuljen til en kampagne, der skal kommunikere Sammen 

om Rødovre til borgerne.  

 


